## آہ۔ مولانا محمد حنیف ندویؒ

مولانا محمد حنیف ندوی، جن کا انتقال بصر ۹۷ سال ۱۲ جولائی ۱۹۸۷ء (۱۵ ذیقعدہ ۱۴۰۷ھ) کو لاہور میں ہوا، اپنے علم و فضل، زہد و تقویٰ اور ادب و انشا کے اعتبار سے ایک نادرد روزگار شخصیت کے حامل تھے۔ مولانا مصروف کا تعلق گوجرانوالہ سے تھا، ابتدائی تعلیم بھی وہیں حاصل کی، شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد اسماعیل سلفی مرحوم کے تلمیذ رشید تھے۔ پھر مولانا ندوی دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ (ہند) تشریف لے گئے اور لقیہ تعلیم وہاں مکمل کی۔